Ad quartum sic procedit

Vide? q? lex nature nō sit vna apud omnes. **Dicit?** enī i decretis dī. j. q? ius naturale ē qd? i lege 7 i euāgelio cōti nel. s? hoc nō ē cōmune oīb?. q? v? d? Roma. x. **Nō** oēs obedūt euāgelio. s? lex nafaalis nō ē vna apud oēs. **P?e.** ea q? sunt fm legē iusta ēē dicit?. v? d? in. v. et bi. s? i eodez li. d? q? nihil ē iura iustū apud oēs quin apud aliq?o diuer siticef. ergo etiā lex naturalis nō ē apud oēs eadē. **P?e.** ad legē nature p?inet id ad qd? bō fm naturā suā inclinaf? v? su p? dicit? ē. s? diuersi boies naturaliter ad diuersa in clinant. aliq? dē ad p?cupiscētiā voluptatū. aliq? ad deside ria honoz. aliq? ad alia. ergo nō est vna lex naturalis apud oēs. **Sz** p?tra ē qd? **Iudo?** dicit? i li. et bimologiaz. **Ius** naturale est cōmune oī nationi. **Rñ.** vñm q? sicut su p? dicit? ē ad legē nature p?inet ea ad q? bō naturaliter incli naf. iter q? boī. p?riū ē v? inclinatur ad agēdū fm rōnez. ad rōnez aut? p?inet ex cōib? ad p?ria p?cedere. v? p?z ex p?ri mo eibi. **Aliter** tñ circa hoc se bz rō speculatiua. et aliter practica. q? enī rō speculatiua p?cipue negociat? circa neces saria q? impossibilia ē aliter se bte. absq? aliq? defectu inue nit? veritas i p?clusionib? p?ria. sicut 7 i p?ncipijs cōib?. s? rō practica negociat? circa p?ingētia. i qbus sunt opati ones hūane. 7 ideo si i cōib? sit aliq? necessitas. q?to ma gis ad p?ria desceditur rāto magis iuenit? defect?. **Si** igit? tur i speculatiuis ē eadē veritas apud oēs tā i p?ncipijs q? i p?clusionib?. s? veritas nō apud oēs cognoscit? i p?clu sionibus. s? solū i p?ncipijs q? dicit? cōmunes p?ceptiones **In** opatiuis aut? nō ē eadē veritas vel rectitudo practica apud oēs qñ ad p?ria. s? solū qñ ad cōmunia. et apud illos apud qos ē eadē rectitudo i p?rijs nō ē eq?liter oīb?

nota. **Sic** igit? p?z q? qñ ad cōmunia p?ncipia rōnis si ue speculariue siue p?actice est eadē veritas seu rectitudo apud oēs 7 eq?liter nota. **Quā** v?ro ad p?rias p?clusio nes rōnis speculariue ē eadē veritas apud oēs. nō tñ eq?li ter oibus nota. **Apud** oēs enī vñm ē q? triangul? bz tres angulos 7 qles duob? rectis. qñuis hoc nō sit oīo notū. s? qñ ad p?rias cōclusiōes rōnis p?actice. nec est eadē veri tas seu rectitudo apud oēs. nec etiā apud quos ē eadē est eq?liter nota. **Apud** oēs enī hoc rectū ē 7 vñm v? fm rati onē agaf. **Ex** hoc aut? p?ncipio sequit? qñi cōclusio p?ria q? deposita sint reddēda. 7 hoc quidē v? i pluribus vñm ē. s? pōt i aliq? casu p?ringere q? sit dānosum. 7 p?sequena irratiōnabile si deposita reddantur. pura si aliq?o p?ter ad spugnādū patriā. 7 hoc tāto magis inuenit? deficiere q?to magis ad p?icularia descedit? pura si dicat? q? deposita sint reddēda cū tali cautioe vel tali mō. **Quā**to enī plures cō ditiones p?icularia apponit? tamto plurib? modis poterit deficiere v? nō sit rectū vel i reddendo. vel i nō reddendo. **Sic** igit? vñm ē q? lex nature qñ ad p?ria p?ncipia cō munita ē eadē apud oēs. 7 fm rectitudinē 7 fm noticiā. s? qñ ad qdā p?ria q? sunt qñi p?clusiōes p?ncipioz cōmu niū. ē eadē apud oēs etiā v? i plurib? 7 fm rectitudinē 7 fm noticiā. s? v? in pauciorib? pōt deficiere 7 qñ ad re ctitudinē p?ter aliq? p?icularia impedimēta. sicut etiā natu re generabiles 7 corruptibiles deficiūt. v? in pauciorib? p?ter impedimēta. 7 etiā qñ ad noticiā. 7 hoc p?ter hoc q? aliqui bñt dep?uata rōnez ex passioe seu ex mala p?cleru dine seu ex mala habitudine nate sicut apud germanos olim larcocinū nō reputabaf? iniquū. cū sit ex p?te p?tra legem nature. v? refert? **Iulius** cesar in li. de bello gallico. **Ad. j.** ergo vñm q? verbū illud nō ē sic intelligendū qñi bia que lex 7 i euāgelio p?inēt? sunt de lege nature. cū multa tradaf? ibi sup? naturā. s? q? ea que sunt de lege na ture plenarie ibi tradit?. vñdē cū dīxisset **Gratian?** q? ius naturale ē qd? i lege 7 i euāgelio cōtinēf. statim exemplif? cādo subitū. q? quisq? iubet aliq? facere qd? sibi vult fieri **Ad. ij.** vñm q? verbū pbi ē intelligendū de bis q? sunt naturaliter iusta. nō sicut p?ncipia cōmunia. s? sic qdāz p?clusiōes ex his derivate. que v? i plurib? bñt rectitudis nē. 7 i plurib? deficiūt. **Ad. iij.** vñm q? sicut rō in boie dīatur 7 imparat? alijs potētia. ita oporet q? oēs iclina tiōes naturales ad alias potētijs p?inētēs ordinēf? fm rōnez. vñ hoc ē apud oēs cōmuniter rectū. v? fm rōnem dirigitur oēs hoīuz inclinationes.

Ad quintum sic pceditur

Videtur q? lex nate mutari possit. **Quia** sup? illud **Ecē.** rog. **Addidit** eis disciplinā 7 legē vite. dicit? glo. legem lēe qñ ad cōrectionē legis naturalis scribi voluit. sed illud qd? corrigif? mutat. ergo lex naturalis pōt mutari. **P?e.** p?tra legē naturalē ē occasio inocētis. 7 etiam adultēriū et furtū. s? ista iueniūt? eē mutata a deo. pura cū deus p?cepit **Abrae** q? occideret filiū inocētē. v? habef? **Gen.** xij. **Et** cū p?cepit iudeis v? mutata egyptioz vasa subiret. v? habef? **Ero.** xij. **Et** cū p?cepit **Dee** v? vrozē fornicariam acciperet. v? habef? **Dee.** j. ergo lex naturalis pōt mutari. **P?e.** **Iudo?** dicit? i li. et bimologiaz. q? cōmunis oīuz p?llesio 7 vna libertas ē d?iure naturali. s? hoc videmus eē mutata p? leges humanas. ergo videt? q? lex naturalis sit mutabilis. **Sz** p?tra ē qd? d? i decretis dī. v. **Istau** rale ius ab exordio rationalis creature nec vnaaf? tpe. sed immutabile pmanet. **Rñ.** vñm q? lex naturalis potest

intelligi mutari dupliciter. Uno modo p hoc qd aliquid ei addatur. et sic nihil pbibet legem naturalem mutari. multa eni sup legē naturālē supaddita sunt ad humanā vitam utilia tam p legem diuinā q̄ enaz p leges huma- nas. Alio modo pot̄ intelligi mutatio legis naturalis per modum subtractionis. vt sc̄z aliquid desinat esse de lege naturali quod prius fuit cōtra legem naturālē. et sic q̄rū ad prima principia legis nature. lex nature ē oīno imuta- bilis. q̄tum autem ad secunda p̄cepta q̄ diximus esse quasi quasdam p̄prias cōclusiones p̄pinq̄as primis prin- cipijs. sic lex naturalis non imutatur. quin vt in plurib⁹ sit rectum semper qd lex naturalis. h̄z pot̄ tamē mutari in aliquo particulari et in paucioribus p̄pter aliquas spe- ciales causas impediētes obseruantiā talium p̄ceptoz. vt supra dictum est. ¶ Ad. j. ergo v̄dm qd lex scripta dicitur esse ad correccionem legis naturalis. vel quia p le- gem scriptam suppletum est qd legi nature deerat. vel qz lex nature in aliquo qd cordibus q̄rūz ad aliqua corrupta erat in istū vt estimarent esse bona que naturaliter sūt ma- la. et talis corruptio correccionem indigebar. ¶ Ad. ij. v̄dm qd naturali more moriuntur omnes cōmuniter tam no- centes q̄ innocētes que quidem naturalis mors diuina potestate inducitur p̄pter peccatum originale. fm illud. j. Reg. ij. Domin⁹ moriificat et viuificat. et ideo absq̄ aliq̄ iniusticia fm mandatum dei potest infligi mors cunctis homini vel nocenti. vel innocenti. Similiter etiā adulle- rium est cōcubitus cum vxore aliena. que quidem est ei de- purata fm legem diuinam traditam. vnde ad quā. iij. q. mulierem aliquis accedat ex mandato diuino. non est ad- ultrium. nec fornicatio. Et eadez ratio est de furto qd ē acceptio rei aliene. quicquid enim accipit aliquis ex mā- dato dei qui ē dominus vniuersoz. non accipit absq̄ vo- luntate domini. qd est furari. Nec soluz in rebus huma- nis quicquid a deo mandatur hominib⁹ ē debitum. sed etiā in rebus naturalib⁹ quicquid a deo fit est naturale quodā- modo. vt in primo dictum est. ¶ Ad. iij. v̄dm qd aliquid dicitur esse de iure naturali dupliciter. Uno modo qz ad hoc natura inclinatur sicut non esse iniuriam alteri faciendū Alio modo quia natura non inducit cōtrarium. sicut pos- semus dicere qd homines esse nudum est de iure naturali. quia natura non dedit ei vestitum. sed ars adinuenit. et hoc modo cōmunitis possessio et omnium vna libertas dicitur esse de iure naturali. quia sc̄z distinctio possessionū et seruitus nō sunt inducte a natura. s̄z p̄ boiūz rōnez ad vri- litatem humane vite. et sic etiam in hoc nature nō est mu- tata nisi p̄ additionem.

Ad sextuz sic proceditur

videtur qd lex nature possit a corde boi⁹ aboleri. Quia Roma. ij. super illud. Cum gentes que legem non habēt zc. Dicit glo. qd interiori homine per gratiam immutato. lex iusticie inseribitur quā telexerat culpa. sed lex iusticie est lex nature. ergo lex nature potest deleri. ¶ De. lex grē ē efficacior q̄ lex nature. s̄z lex grē delēt p̄ culpā. ergo mul- to magis lex nate pot̄ deleri. ¶ De. illud qd lege statui- tur inducitur q̄si iustū. s̄z multa sunt ab hoib⁹ statuta cōtra legem nature. ergo lex nature p̄r a cordib⁹ boiūz aboleri. ¶ Sexta ē qd. Aug⁹ dicit i. ij. cōte. Lex tua scripta est in cordibus hominum quam nec vlla quidem teler im- quiras. sed lex scripta in cordibus hominum est lex natu- ralis. ergo lex naturalis deleri nō potest. ¶ Rñ. v̄dm qd sicut sup̄ dictū ē. ad legē naturālē p̄tinet primo quidem

qdā p̄cepta cōmuniſſima q̄ sunt oib⁹ nota. qdā aut̄ secū- daria p̄cepta magis p̄pria. q̄ sunt q̄si cōclusiones p̄pinq̄e p̄ncipijs. q̄ntū ergo ad illa p̄ncipia cōmuniā lex natu- ralis nullo mō pot̄ a cordibus boiūz deleri vniuersali. delēt tñ in p̄ncipali opabili fm qd rō impedit applicare cōmune p̄ncipiū ad p̄ncipale opabile. p̄ter p̄ncipien- tiā vel aliquā passiōē. vt sup̄ dictū ē. quātū vero ad alia p̄cepta secūdaria pot̄ lex naturalis deleri de cordib⁹ boiūz vel p̄ter malas p̄suasiōes eo mō quo enaz in speculati- nis errores p̄tingūt circa cōclusiones necessarias. vel etiā p̄ter prauas p̄suetudines et habit⁹ corruptos. sicut etiā apud quosdā nō reputabāt latrocinia peccata. vel etiam vitia p̄ra naturā. vt etiā Ap̄lo dicit ad Roma. j. ¶ Ad j. ergo v̄dm qd culpa delēt legē nature i p̄ncipali. nō aut̄ i vniuersali. nisi forte q̄rū ad scda p̄cepta legis nature eo modo q̄ dicitur est. ¶ Ad. ij. v̄dm qd grā et si sit efficacior q̄ natura. in natura essentialior est boi⁹. et ideo magis p̄ma- nēs. ¶ Ad. ij. v̄dm qd rō illa p̄cedit de secūdis p̄ceptis le- gis nature. cōtra que aliqui legislatores statuta aliqua se- cerunt que sunt iniqua. ¶ Questio XCIV

Deinde considerandū

ē de lege hūana. et primo quidem de ipsa lege fm se. scdo de potestate eius. tertio de eius mu- tabilitate. Circa primū q̄rū q̄tuor. primo de vtilitate ip- sius. scdo de origine eius. tertio de qualitate ipsius. quarto de diuisione eiusdem.

Ad primum sic procedit.

videt qd nō fuerit vtile aliq̄s leges poni ab hoib⁹. In te- tio eni cuiuslibet legis ē vt p̄ ea hoies fiat boni. sicut sup̄ dictū ē. s̄z hoies magis inducitur ad bonū volūtarī p̄ mo- nitiones q̄ coacti p̄ leges. ergo non fuit necessariū leges ponere. ¶ De. sicut dicit p̄bis in. v. c. ubi. Ad iudicē p̄ u- giunt homines sicut ad iustū aīam. s̄z iusticia aīata ē me- lior q̄ inanimata q̄ legib⁹ p̄neret. ergo meli⁹ fuisset vt ex- ecutio iusticie cōmitteret arbitrio iudicis q̄ p̄ sup̄ hoc lex aliq̄ ederet. ¶ De. lex oīs directiua ē actūū humanoz et vt ex supra dictis p̄z. s̄z cū hūani act⁹ p̄sistat i singularib⁹ q̄ sunt infinita. nō possunt ea q̄ ad directiōē humanoz actūū p̄tinet sufficēter p̄siderari nisi ab aliq̄ sapiente qui inspiciat singula. ergo meli⁹ fuisset arbitrio sapientū diri- gi actus hūanos q̄ aliq̄ lege polita. ergo non fuit necessa- riū leges hūanas ponere. ¶ Sexta ē qd. ¶ Sicut dicit i. li. etimologiaz. Facte sunt leges vt eaz metu hūana co- herceret audacia. tutaq̄ sit iter improbos innocēna. et i ip- sis improbis formidato supplicio refrenet nocēdi facul- tas. s̄z hęc sunt necessaria maxime hūano generi. ergo ne- cessariū fuit ponere leges hūanas. ¶ Rñ. v̄dm qd sicut ex supra dictis p̄z boi⁹ naturaliter inest qdā aptitudo ad vir- tutē. s̄z ipsa virtutis p̄fectio necesse ē qd boi⁹ adueniat p̄ ali- quā disciplinā. sicut etiā videmus qd aliqua industria subnemi boi⁹ in suis necessitatib⁹. puta i cibo et vestitū. q̄z imitia qdā h̄z a natura. s̄z rōnez et man⁹. nō aut̄ ipm̄ p̄plemē- tū sicut cetera aīalia. quib⁹ natura dedit sufficētes regumen- tū et cibū. Ad hęc aut̄ disciplinā nō de facili inuenit boi⁹ s̄z bi sufficētes. qz p̄fectio virtutis p̄cipue p̄sistit i retrabēdo hoies ab indebitis delectationib⁹. ad q̄s p̄cipue hoies sūt p̄ni. et maxime iuuenes circa q̄s est efficacior disciplina. et ideo oportet qd h̄mōi disciplina p̄ quā ad virtutē pueni- tur hoies ab alio formant. et q̄des q̄rū ad illos iuuenes q̄ sūt p̄ni ad. et virtutū et bona dispositiōē nate vel oīes